
diário oficial Nº 35.130  21Terça-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2022

5897075/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do Centro de 
Radioterapia, para o Núcleo de Qualidade, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de setembro de 2022.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 857987

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 909/2022/GP-FSCMP.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a orientação da Lei Federal nº 8.666/93, art. 51, § 4º;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados a instituir O Núcleo Perma-
nente de Licitação / NPEL da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará:
- Tiago de Lima Ribeiro (MAT 6403726/01 - Presidente da NPEL
- Claudine Sarmanho Ferreira (MAT 5859336/4) - Membro e Suplente;
- Pablo Rodrigo do Nascimento Rodrigues (MAT 57175275/1) - Membro;
- Luanna Frazão Pereira do Nascimento (MAT 5925653/2) - Membro;
- Rodrigo Fernando Rodrigues Wanzeller (cpf:775718782-68) - Membro;
- Silvano José Botelho Cerdeira (MAT 5273170/9) - Membro;
- Rosa Amélia Tavares Silva (MAT 5789710-4) - Membro;
- Marlene Moraes Nahum (MAT 54180585/2)- Membro;
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá validade por 
01 (um) ano.
 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 26 de Setembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia / FSCMP

Protocolo: 857947

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

NOVA DATA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 060/2022-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 770/2022-GP/FSCMP, torna 
pública a nova data que será realizada a licitação em referência, no 
dia 28/09/2022 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço Por Item .
OBJETO: A presente licitação tem como objeto e futura e eventual Aquisição 
de Medicamentos Diversos objetivando abastecimento da FSCM-PA, conforme 
as especificações contidas no Anexo I, Termo de Referência do Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.compras.gov.br ou pelo Portal 
de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 26  setembro de 2022.
Rodrigo Fernando Rodrigues Wanzeller
Pregoeiro/CPL/FSCMP

Protocolo: 857631

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 890/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 19 DE SETEMBRO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1202867;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor MARCELO CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA, 
Matrícula nº 80846258/5, Cargo de Gerente, CPF: 648.654.362-00, lotado 
na Gerência de Estrutura Físico Funcional e Patrimônio-GEFF/FSCMP, no 
valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), o qual deverá observar a 
classificação orçamentária abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE DESPESA VALOR

10.122.1297.8338 0269 339030 R$ 4.000,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação 
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de setembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 857698

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 903/2022 – CAPE/GP/FSCMP, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/1207689;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor abaixo listado, a viajar para Foz do /Iguaçu/PR, 
no período de 02/10/2022 a 08/10/2022, a fim de participar 16º Pregão 
Week Instituto de Negócios Públicos;
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, seis diárias e 
meia ao servidor abaixo listado, que se deslocará conforme item I.
CARLOS GILBERTO VIEIRA DA SILVA JUNIOR
CPF: 742.207.212-15
CARGO: DIRETOR
LOTAÇÃO: DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 22 de setembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 857646
PORTARIA Nº 904/2022 – CAPE/GP/FSCMP, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/1208071;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor abaixo listado, a viajar para Foz do /Iguaçu/PR, 
no período de 02/10/2022 a 08/10/2022, a fim de participar 16º Pregão 
Week Instituto de Negócios Públicos;
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, seis diárias e 
meia ao servidor abaixo listado, que se deslocará conforme item I.
WALTER DE LIMA MENDES GIL GOMES
CPF: 649.758.272-04
CARGO: ADMINISTRADOR
LOTAÇÃO: COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 22 de setembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 857653
PORTARIA Nº 905/2022 – CAPE/GP/FSCMP, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/1208143;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora abaixo listada, a viajar para Foz do /Iguaçu/PR, 
no período de 02/10/2022 a 08/10/2022, a fim de participar 16º Pregão 
Week Instituto de Negócios Públicos;
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, seis diárias e 
meia a servidora abaixo listada, que se deslocará conforme item I.
KAROLINNE DA COSTA RODRIGUES
CPF: 890.726.342-68
CARGO: GERENTE
LOTAÇÃO: COORDENAÇÃO DE CONTABILIDADE
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 22 de setembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 857654

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1038/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 20 de setembro de 2022
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratificação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratificadas;


